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[Hans Hansen (Rørby).] 
teret. Festen blev optaget på stålbånd og 
transmitteret dagen efter, men ikke med et 
eneste ord blev det nævnt, hvem der havde 
talt, eller hvad de havde talt om. 

Jeg vil derfor gerne spørge den højtærede 
minister, hvorfor denne undtagelse er fore- 
taget her, for vi har ved tidligere lejligheder 
i høj grad bemærket noget lignende, altså 
at retsforbundet har været holdt ude af 
radioen. Jeg ved godt, at statsradiofonien 
er suveræn, men jeg ved også, at stats- 
radiofonien har en absolut pligt til at være 
upartisk. Jeg vil gerne give den højtærede 
minister anledning til at svare på dette 
spørgsmål: Efter hvilke retningslinier fore- 
tager radioen transmissioner af festtaler? 

Undervisningsministeren (Bomholt): Stats- 
radiofonien tilstræber i almindelighed ikke 
transmission af festtaler. Festtaler har en 
beklagelig tendens i retning af det kedelige 
for alle andre end dem, de direkte henven- 
der sig til. 

Statsradiofonien har ifølge loven pligt til 
alsidighed. Der skal være adgang til mikro- 
fonen for enhver anskuelse, der kan tillægges 
kvalitet, og som kan tænkes at interessere 
befolkningen. Det betyder ikke, at der skal 
være mekanisk lighed, at samtlige politiske 
partier skal udtale sig på stribe om aktuelle 
problemer, eller at een anskuelse omgående 
skal efterfølges af en anden, der hævder 
det modsatte. Noget sådant ville radiofonisk 
være utåleligt; ligeligheden må gennemføres 
på længere sigt. 

Forud for valg må partierne optræde på 
linie med samme taletid; det mindste parti 
får ligeså megen taletid som det største, og 
ligeligheden søges opnået ved, at partierne 
efter størrelse 홢 det største parti først 홢 
vælger deres placering i rækken. Hverken 
her eller i programmerne iøvrigt er der, mig 
bekendt, noget som helst ønske om at fjerne 
retsforbundet af billedet, og det ville være 
sagligt urigtigt, om det skete. 

I det omtalte tilfælde fremkom der en 
anmodning til statsradiofonien fra 홢De sam- 
virkende Hjemstavnsforeninger" om trans- 
mission af en dialektfestaften i KB-hallen. 
Afdelingschef Svend Pedersen indstillede til 
statsradiofoniens programudvalg følgende 
홢 som jeg med formandens tilladelse vil 
citere 홢: 

홢Det foreslås, at vi som sædvanligt op- 
tager 15-20  minutter fra festen til for- 
skudt udsendelse. Vi vil gerne prøve at 
koncentrere optagelsen om dialektspillet." 
Programudvalget tiltrådte dette forslag, 

og der afgik en skrivelse til hjemstavns- 
foreningerne med kort meddelelse om, at 
man var villig til at transmittere 15 å 20 
minutter fra dialektspillet. I en skrivelse af 
13. september bekræftede hjemstavnsfor- 
eningerne det givne tilbud. Der har ikke 
fra andragernes side været nævnt eet ord 
om taleren. 

Der er tradition for at bringe nogle dia- 
lektprøver, som åbenbart morer en del men- 
nesker. Når hverken hjemstavnsforeningerne 
eller statsradiofonien har tænkt at bringe 
et lydbillede af det ærede medlem hr. Viggo 
Starcke, har det vel sin naturlige forklaring 
deri, at det ærede medlem ikke kan siges 
at have en udpræget dialekt. Hans stemme 
kom altså ikke med i prøvekollektionen; 
men jeg håber ikke, at det skete vil sætte 
sig til en varig følelse af martyrium i det 
ærede medlems parti. 

Hans Hansen (Rørby): Jeg tager den 
højtærede ministers redegørelse til efter- 
retning og sætter en streg under, at det er 
første gang, man har taget den stilling over- 
for hjemstavnsforeningerne 홢 alle de øvrige 
talere er blevet transmitteret. 

Dernæst vil jeg gerne stille et tillægs- 
spørgsmål. Når den høj tærede minister siger, 
at der ikke er' noget ønske om at holde 
retsforbundet ude, kan vi naturligvis kun 
være tilfreds dermed; men der var den 
4. oktober en diskussion i radioen om Tysk- 
landsproblemet, hvor alle de øvrige partier 
her i denne sal var repræsenteret ved talere, 
og yderligere var der talere udefra; men der 
var ikke udgået indbydelse til retsforbundet 
om at deltage i denne diskussion. Jeg går 
ud fra, at det må være imod den højtærede 
ministers holdning, idet ministeren nu ud- 
talte, at han har intet ønske om at udelukke 
noget parti. Det må altså være andre, der 
har ønsker i den retning, og jeg anser det 
for ganske forkasteligt, at man, så tydeligt 
som det er sket her, giver udtryk derfor. 

Undervisningsministeren (Bomholt): Det 
er i henhold til radioloven statsradiofoniens 
radioråd og 홢 henhørende under det 홢 pro- 


